UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 02 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de março de 2023 da UPE Campus

Petrolina

Aos sete dia do mês de março de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida - presencial

e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/crf-ofqr-yaj realizou-se a reunião

ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Diego Felipe dos Santos Silva, Flávia

Emília Cavalcante Valença Fernandes, Fernando da Silva Cardoso, Iracema Campos Cusati,

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza

Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Nayanne Nayara Torres da

Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,  Ricardo Kenji

Shiosaki e a representação estudantil: Italúzia Pereira de Castro Santos e Leiane Alencar

Amorim. 1. Leitura da ata mês/fevereiro - acatada pelos(as) presentes com justificativa de

ausência dos(as) professores(as): Antonio Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de

Omena Messias, Evanílson Landim Alves, Ernani Martins dos Santos e Tarcísio Fugêncio

Alves da Silva. 2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento

de: três  agendamentos de Trabalho  de Conclusão de Curso das(as) discentes: Luís Yago Bruno

de Moura dia 30.03.23, Adriana de Macedo Amorim dia 31.03.23, Maria do Socorro da Silva

dia 31.03.23; um agendamento de Exame de Qualificação de Maria Heloiza Bezerra da Silva

dia 11.04.23;  uma solicitação de Maria dos Prazeres Ferreira Lima de Macedo, aluna regular

do Programa de Pós-Graduação em Linguística e Ensino (MPLE) da Universidade Federal da

Paraíba para cursar a disciplina Estado e políticas públicas em educação; três programas de

disciplinas de: Evanílson Landim Alves, Nayanne Nayara Torres da Silva e Iracema Hermes

Pires de Mélo Montenegro. 3. Atualização Barema - Atividades Programadas – foram

apresentadas as alterações sugeridas pelo prof. Antonio Marcos nos seguintes pontos:

publicação - Artigo aprovado e/ou publicado em periódicos na área de avaliação Educação da

CAPES; Outro - Participação em Bancas de TCC de Graduação, sendo retirado o item -

Seminários especiais e eventos. Após apreciação e inserção do item Participação em projeto de

Ensino registrado na Pró-Reitoria ou coordenação Setorial (01 crédito para cada ano de

participação) o documento foi aprovado. 4. III CIESA - a profa. Áurea exibiu a Programação

do Evento que ocorrerá no período de 19 a 21.07.2023 com a temática: Políticas públicas

educacionais e o direito à Educação: desafios do tempo presente para conferência de abertura

e, Educação, Saúde e Ambiente: desafios para a formação docente na contemporaneidade

conferência de encerramento. Relativo aos Espaços de Diálogos, os(as) docentes ficarão

https://meet.google.com/crf-ofqr-yaj?hs=224

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

responsáveis em coordenar as salas durante os dois dias, bem como indicar a Comissão

Científica. Para o CIESA solidário a Instituição beneficiada com 40% sugerida pelo Pleno, foi

a Associação Civil de Articulação para a Cidadania (Acari). 5. Revista do Programa - a profa.

Áurea apresentou informações sobre a Revista Interdisciplinar em Educação, Saúde e Ambiente

(RIESA) com logomarca. Após análise, ficou deliberado alterações nas cores e envio de nomes

de professores por parte dos docentes para fazerem parte da Comissão Cientifica, como também

solicitar de colegas que estejam vinculados a Pós-Graduação um artigo para o 1º número. 6.

Sucupira - destaques - para o item a profa. Áurea aponta que além da produção anual é

obrigatório para o(a) docente quatro produções a ser incluída no Módulo Destaque sendo que

no mínimo, duas delas, devem ser artigos em periódicos com estrato a partir de A4. 7. Avaliação

das disciplinas - ocorreu a exibição de um formulário com o objetivo de avaliar a disciplina

não somente no final, mas durante todo processo, para assim diminuir a evasão no caso das

eletivas e, ampliar a participação discente nas obrigatórias. 8. PPGFPPI - dados - os itens

apresentados em gráficos foram: processo seletivo - inscrições válidas e sem anexos,

quantitativo de inscritos e aprovados de candidatos dos convênios SEDUCE e SEDUC,

matriculas em disciplinas eletivas, credenciamento docente, continuidade dos estudos

(doutorado), investimentos em artigos qualificados (traduções), matriculados e titulados -

PPGFPPI.  9. Informes – a) no ato do depósito o(a) aluno(a) deve entregar cópia do relatório

final que foi inserido na Plataforma Brasil - Comitê de Ética em Pesquisa; b) a matricula de

novos estudantes em cumprimento ao edital é só no período da manhã; c) aula magna ocorrerá

dia 20.03.23 com a participação de egressos; d) fazer a leitura do documento Ministério Público

sobre as bancas. Assim, a participação externa deve ser de outra Universidade para evitar

qualquer tipo de denúncia. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 12h

e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que

seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à

sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 07 de março de 2023.

________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_________________________

Fernando da Silva Cardoso

_______________________

Iracema Campos Cusati

_____________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_____________________

Luciano José Vianna

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Italúzia Pereira de Castro Santos

_________________________

Leiane Alencar Amorim